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Objectivos del Proyecto 

• Modelar y implantar uno punto de intercambio de 

trafico de VoIP en CLARA 

– Interconexión de las redes de telefonía de RNEIs de 

Clara. 

 

• Especificación de acciones de divulgación del 

servicio. 

– Identificación de grupos correlatos en diferentes países. 
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Acompañamiento 

• Forma de trabajo 

– Dos reuniones presenciales por año, 

– *Una reunión virtual por mes para acompañamiento 

– Reuniones virtuales por demanda 

– Documentación de acompañamiento en wiki 

– Interacción por lista de correo electrónico 

* Cada 2° viernes de los meses 

en VCExpresso, Grupo de Trabajo VoIP 



El PIT-VoIP 



Tabla de los participantes 



Estadísticas de tráfico 



Tráfico VoIP  



Políticas y características funcionales 

• Visiten el Wiki de la comunidad 
http://comunidades.redclara.net/wiki/grupodetrabajovoip/index.php/Grupo_

de_Trabajo_VoIP:Portal_de_la_comunidad 

 

 

• Descargue el archivo (Borrador de políticas) 
http://comunidades.redclara.net/wiki/grupodetrabajovoip/images/d/d7/DRA

FT_PIT_VoIP_ES.doc 

 

 

• Coloque sus consideraciones 
 



Participación 
Representantes RNIE/Instituicion País email 12/08/2011 09/09/2011 21/10/2011 

Mariano Martin RIU Argentina marianojm@gmail.com  1 1 1 

Alex Galhano RNP Brasil alex.galhano@rnp.br 1 1 1 

Antonio Carlos RNP Brasil antonio@rnp.br 1 1 1 

Florêncio Utreras Clara Clara f lorencio.utreras@redclara.net  1 1 1 

Fernando Av ersa Univ ersidad de San Luiz Argentina 1 1 

Diego Gonzalo Perez Argentina 1 1 

Miguel Angel Argentina 1 1 

Ross Mery  Benites Peru 1 1 

Edison Melo RNP / UFSC Brasil melo@npd.uf sc.br; meloetl@gmail.com  1 1 

Gerardo Jose 1 1 

Marcos Bettucci 1 1 

Claudia Cordoba Clara Clara 1 

Andrés Salinas RENATA Colômbia asalinas@renata.edu.co 1 

Claudio Chacón CEDIA Equador claudio.chacon@cedia.org.ec  1 

Marcelo E. Rocha 1 

Roberto Andres 1 

Mariano Maluf  1 

Martin Osv aldo 1 

Diego Saav edra RIU Argentina 1 1 

Carlos Frederico UNRio Quarto/Cordoba. Argentina 1 1 

Wilf redo Antonio Univ . Santana / RAICES El Salv ador 1 1 

Pablo Sev i UM Missiones Argentina 1 

Joaquin Salv arredy  Argentina 1 

Gustav o Garcia Clara Clara 1 

Guilherme  RNP/UFSC Brasil 1 

Fernando Menzaq 1 

Jav ier Martínez Innov aRed Argentina jmartinez@innov a-red.net 

Roberto Zambrana BO Bolív ia rzambrana@gmail.com  

Iara Machado RNP Brasil iara@rnp.br 

André Landin ?? RNP / CAIS Brasil 

Sandra Jaque REUNA Chile sjaque@reuna.cl 

Raf ael Puleo Clara Clara raf ael.puleo@redclara.net 

Arturo Diaz Rosemberg Clara Clara arturodr@gmail.com  

Danny  Silv a RedCONARE Costa Rica dsilv a@conare.ac.cr 

Erick Flores RAICES El Salv ador ef lores@udb.edu.sv  

Stev e Ortiz RAGIE Guatemala stev e@uv g.edu.gt 

Honduras 

Fernando Muro CUDI Mexico mmurom@cudi.edu.mx  

Derman Zepeda RENIA Nicarágua dzepeda@unan.edu.ni 

Armando Jipsión RedCy T Panamá armando.jipsion@utp.ac.pa 

Herman Mereles ARANDU Paraguai hmereles@cnc.una.py  

Genghis Ríos RAAP Peru grios@pucp.edu.pe 

Jose Luis Quiroz Arroy o Univ ersidad Nacional de Ingeniaría Peru jquiroz@inictel-uni.edu.pe 

Luis Castillo RAU Uruguai castillo@seciu.edu.uy  

REACCIUN Venezuela 

Total 18 14 12 
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Cronograma 



Integración del fone@RNP con la red 
VoIP de la RIU (Argentina) 

Desdoblamiento 

de: 



O que queremos? 

 

• Integración por el PIT-VoIP  

de RedCLARA (objetivo del 

proyecto). 

 

• Desdoblamientos: 
− Desarrollar iniciativas de VoIP 

en las RNEIs de RedCLARA; 

 

− Aumentar la capilaridad para 

las redes VoIP, con ahorro para 

todos los participantes; 

 

− Fortalecimiento de las RNEIs 

de CLARA. 



O que necesitamos ahora? 

• De todos: 

– Apoyo de los directivos de las RNIEs de RedCLARA; 

– Identificar las iniciativas de VoIP en las RNEIs de 

RedCLARA; 

– Integrar los representantes en el proyecto PIT-VoIP. 

 

• De Clara: 

– La definición de las políticas y características del sistema; 

– Las maquinas virtuales. 

 



 

Muchas Gracias. 
 

 

 

 

Alex Galhano Robertson <alex.galhano@rnp.br> 

Especialista en Tecnología da Información y Comunicación 
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